CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  74/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, estudo

de viabilidade para construção de canaletas para escoamento de águas

na Rua Maranhão, em frente ao nº 38, Bairro Cidade Nova II.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente estudo de viabilidade para construção de canaletas para escoamento de

águas na Rua Maranhão, em frente ao nº 38, Bairro Cidade Nova II. Solicito, após leitura em Plenário,

que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação visa atender inúmeras solicitação de munícipes para solucionar a

situação recorrente de acúmulo de água nesse local. Não há passagem de escoamento de água

pluviais ou águas das residências e esse acúmulo de água parada resulta em transtornos

significativos para os residentes e para os veículos.

  A água estagnada na rua não apenas compromete a estética do ambiente mas também cria

um ambiente propício para a proliferação de insetos, como mosquitos transmissores de doenças, e

também pode contribuir para o surgimento de problemas estruturais nas residências.

  Dessa forma pedimos uma avaliação técnica da área afetada para a implementação de

medidas eficazes de drenagem e escoamento como a construção de canaletas ou qualquer outra

medida mais adequada.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

 Sala das Sessões, em  09 de maio de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 2361/2024
09/05/2024 - 16:36
IND 1319/2024